
 
 

 

Gerência de Licitação 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2022 

  

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação, torna público aos 
interessados o “ADIAMENTO”, do procedimento licitatório: Pregão Eletrônico SRP nº 
032/2022; Processo nº 202200006031963 tendo em vista a necessidade de ajustes no 
Termo de Referência, com abertura prevista para o dia 21 de outubro de 2022, às 09h, 
fica adiada para o dia 17 de novembro de 2022, às 09h. Objeto:  contratação de empresa 

através de Registro de Preços, para aquisição de Equipamentos e Utensílios para Cozinha e 
Refeitórios – linha doméstica e industrial, com o objetivo de equipar e modernizar as Escolas de 
Tempo Parcial e as Escolas de Tempo Integral Fundamental e Ensino Médio/Fomento da 
Secretaria de Estado da Educação de Goiás, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste instrumento, conforme Edital e seus Anexos. Os interessados poderão 
retirar o Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. 
Informações na Gerência de Licitação.  

 

Jussane Augusto Fontinele 
Pregoeira 

  

 

 



14Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.906

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar em 
sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão Eletrônico 
nº 027/2022. Processo nº 202100006028360. Abertura: 09 de 
novembro de 2022, às 09h. Tipo da Licitação: Menor Preço por 
item. Objeto: Aquisição de Acervo Bibliográfico para as Unidades 
Prisionais da Educação de Jovens e Adultos - EJA, em cumprimento 
ao Termo de Compromisso PAR/FNDE nº 7391/2012 e Resolução 
CD/FNDE nº 14/2012, Educação de Jovens e Adultos no Estado 
de Goiás. Valor total estimado: R$ 244.217,50. As Propostas 
Comerciais e Documentação de Habilitação exigidas no Edital 
deverão ser encaminhadas, por meio do site www.comprasnet.
go.gov.br, no período compreendido entre o dia 21.10.2022 até 
08h59min do dia 09.11.2022. Os interessados poderão retirar o 
Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.
br. Informações poderão ser obtidas junto a Gerência de Licitação 
no endereço anteriormente mencionado. Telefone: (62) 3220.9571, 
e-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Elisa Gonçalves Pereira Caixêta
Pregoeira/SEDUC

<#ABC#337497#14#394407/>

Protocolo 337497
<#ABC#337504#14#394419>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação, 
torna público aos interessados o “ADIAMENTO”, do procedimento 
licitatório: Pregão Eletrônico SRP nº 032/2022; Processo nº 
202200006031963 tendo em vista a necessidade de ajustes no 
Termo de Referência, com abertura prevista para o dia 21 de outubro 
de 2022, às 09h, fica adiada para o dia 17 de novembro de 2022, 
às 09h. Objeto:  contratação de empresa através de Registro de 
Preços, para aquisição de Equipamentos e Utensílios para Cozinha 
e Refeitórios - linha doméstica e industrial, com o objetivo de equipar 
e modernizar as Escolas de Tempo Parcial e as Escolas de Tempo 
Integral Fundamental e Ensino Médio/Fomento da Secretaria de 
Estado da Educação de Goiás, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme Edital e 
seus Anexos. Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: 
www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações 
na Gerência de Licitação.

Jussane Augusto Fontinele
Pregoeira

<#ABC#337504#14#394419/>

Protocolo 337504
<#ABC#337473#14#394382>

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 108/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado da licitação, referente ao processo nº 
2022.0000.603.1837 do tipo Menor Preço, Regime de Execução 
Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para execução de Reforma e Ampliação do Colégio 
Estadual Jardim Cerrado 07, do município de Goiânia - GO. 
Empresa Vencedora: Construtora Ferreira Pessoa Ltda, CNPJ: 
13.294.597/0001-76, no valor de R$ 947.210,42. Informações 
adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no 
endereço anteriormente mencionado, ou pelos Telefones: (62) 
3220-9570 e E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 20 de outubro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#337473#14#394382/>

Protocolo 337473
<#ABC#337485#14#394393>

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 028/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado da licitação, referente ao processo nº 
2021.0000.607.7332 do tipo Menor Preço, Regime de Execução 
Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de empresa 

de engenharia para conclusão de construção de Escola Padrão 
Século XXI do Colégio Estadual Morada Nova, no município 
de Alexânia-GO. Empresa Vencedora: Lars Locações e 
Engenharia Ltda, CNPJ; 18.504.013/0001-63, no valor de R$ 
5.776.572,54. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 
Gerência de Licitação, no endereço anteriormente mencionado, ou 
pelos Telefones: (62) 3220-9570 e E-mail: licitacao@seduc.go.gov.
br.

Goiânia, 20 de outubro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#337485#14#394393/>

Protocolo 337485

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#337359#14#394265>

PORTARIA Nº 244, de 20 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o comando 
do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, as 
disposições da Lei Estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 
2012, especialmente o art. 51, e o disposto no Processo SEI nº 
202017576000171.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LISSA DE SOUZA 
MEIRELES, portadora do CPF nº 014.456.281-20, em substituição 
à servidora SIANE ARANTES DE OLIVEIRA, portadora do CPF 
nº 749.690.991-20, para atuar como Gestora do Contrato nº 
03/2020, que o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, e a empresa Murano Construções Eireli - 
ME celebram entre si cujo objeto é a prestação dos serviços de 
comuns de engenharia inerentes à manutenção predial preventiva 
e corretiva dos bens imóveis, com fornecimento de peças, 
equipamentos, materiais e mão de obra, com eficácia condicionado 
à sua publicação no Diário Oficial do Estado de Goiás.

Art. 2º DESIGNAR o servidor HIGOR ONOFRI, portador 
do CPF nº 028.391.681-89, em substituição à servidora LISSA 
DE SOUZA MEIRELES, portadora do CPF nº 014.456.281-20, para 
atuar como Fiscal do Contrato.

ART. 3º DESIGNAR a servidora SIANE ARANTES DE 
OLIVEIRA, portadora do CPF nº 749.690.991-20, para atuar como 
suplente da Gestora e do Fiscal, substituindo os titulares em seus 
impedimentos e afastamentos legais.

Art. 4º ESTABELECER que, para a consecução do 
objetivo proposto neste ato, o(a) servidor(a) ora designado(a), 
deverá:

I - Acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento 
das obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;

II - Observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - Observar a regularidade das despesas empenhadas, 

de conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - Comunicar à autoridade competente, com 

antecedência mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da 
vigência do ajuste e a eventual necessidade de prorrogação; e

V - Compete ao Gestor encaminhar as notas fiscais à 
Gerência de Gestão e Finanças/SEL, devidamente atestadas, logo 
após o serviço prestado ou da entrega do objeto. A apresentação de 
fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em desacordo com a Lei 
n° 4.320/64, ensejará no não pagamento das mesmas.

Art. 5º ESTABELECER ainda que o gestor(a) ora 
designado(a) apresentará ao Superintendente de Gestão Integrada 
desta Pasta, relatório mensal sobre a execução do ajuste. O 
relatório deverá conter:

I - Descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - Eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - As ocorrências que os Gestores julgarem pertinentes 

relatar, ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da 
execução do contrato; e

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 1076fca9



BRASIL, 21 DE OUTUBRO DE 2022
www.diariodoestadogo.com.br

DocuSign Envelope ID: F16CAEE2-E421-4767-8868-A71621834B9B



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100244

244

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público os Editais da CHAMADA PÚBLICA - 2º Semestre, referente a contratação de Grupos
Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, nas datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE/CONSELHO ESCOLAR DATA DE RECEBIMENTO DE
ENVELOPES 2022

DATA SESSÃO
2022

. 03 202200006039431 Jataí José M. Vilela 21/10 até 9h29 de 16/11 10/11 às 9h30

. 202200006039258 José F. Ferreira 21/10 até 8h59 de 16/11 10/11 às 9h

Os Editais poderão ser acompanhado e retirado: https://site.educacao.go.gov.br/licitacoes/. Informações nas Unidade Escolar.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessão pública nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL 2022

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE/CONSELHO ESCOLAR DATA ENVIO PROPOSTA COMPRASNET DATA SESSÃO
2022

. 06 202200006065405 Morrinhos Sylvio de Melo 21/10 até 13h59min de 09/11 09/11 às 14h

. 01 202200006065119 Palmeiras Edmir P. Lemes 21/10 até 8h59min de 09/11 09/11 às 9h

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Retire e acompanhe os Editais no
site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA RP Nº 19/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2022
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Representada pela sua Titular, Profª APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA
OBJETO: Registro de Preços para futura(s) e eventual(is) contratação de empresa para aquisição de Tênis/Uniforme Escolar, com a finalidade de uniformizar os alunos matriculados na rede
estadual de ensino.
DATA DA ASSINATURA: 20.10.2022.
FORNECEDOR REGISTRADO: EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
CNPJ: 21.111.808/0003-88

.

FORNECEDOR: EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
CNPJ: 21.111.808/0003-88

.

Item Especificação Unidade Quantidade
por kit

Valor
Unitário R$

Valor Total
R$

. 001 TÊNIS, UNIFORME ESCOLAR (PAR) - Calçado tipo Tênis estilo esporte. Modelo tênis: estilo esporte sem atacador; Tênis leve e
resistente, apropriado para o uso diário, caminhadas, corridas e esportes suaves.

UND 1.295.616 59,98 77.711.047,68

VIGÊNCIA: 12 (doze) contados a partir da assinatura e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com
sede na Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos
interessados que fará realizar em sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão
Eletrônico nº 027/2022. Processo nº 202100006028360. Abertura: 09 de novembro de
2022, às 09h. Tipo da Licitação: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de Acervo
Bibliográfico para as Unidades Prisionais da Educação de Jovens e Adultos - EJA, em
cumprimento ao Termo de Compromisso PAR/FNDE nº 7391/2012 e Resolução
CD/FNDE nº 14/2012, Educação de Jovens e Adultos no Estado de Goiás. Valor total
estimado: R$ 244.217,50. As Propostas Comerciais e Documentação de Habilitação
exigidas no Edital deverão ser encaminhadas, por meio do site
www.comprasnet.go.gov.br, no período compreendido entre o dia 21.10.2022 até
08h59min do dia 09.11.2022. Os interessados poderão retirar o Edital nos sites:
www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações poderão ser obtidas
junto a Gerência de Licitação no endereço anteriormente mencionado. Telefone: (62)
3220.9571, e-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

ELISA GONÇALVES PEREIRA CAIXETA
Pregoeira - SEDUC

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação, torna

público aos interessados o "ADIAMENTO", do procedimento licitatório: Pregão

Eletrônico SRP nº 32/2022; Processo nº 202200006031963 tendo em vista a

necessidade de ajustes no Termo de Referência, com abertura prevista para o dia 21

de outubro de 2022, às 09h, fica adiada para o dia 17 de novembro de 2022, às 09h.

Objeto: contratação de empresa através de Registro de Preços, para aquisição de

Equipamentos e Utensílios para Cozinha e Refeitórios - linha doméstica e industrial,

com o objetivo de equipar e modernizar as Escolas de Tempo Parcial e as Escolas de

Tempo Integral Fundamental e Ensino Médio/Fomento da Secretaria de Estado da

Educação de Goiás, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste

instrumento, conforme Edital e seus Anexos. Os interessados poderão retirar o Edital

nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações na Gerência

de Licitação.

JUSSANE AUGUSTO FONTINELE

Pregoeiro - SEDUC

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 925129

Nº Processo: 11207. Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de
material de consumo (CAMISAS), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 21/10/2022
das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Carlos Cunha, Nº 3261, Calhau - São Luís/MA
ou https://www.gov.br/compras/edital/925129-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 21/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARCELO CLAUDIO MENDES PASSOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/10/2022) 925129-00001-2022NE000001

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 242/2022 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56.088/2022 - EMSERH
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de

tecnologia da informação para prover Link dedicado de Acesso à Internet de 100 Mbps
ou superior, visando acessos permanentes e completos para conexão à rede mundial
Internet, contemplando suporte técnico, instalação, ativação e configuração dos
equipamentos, para pleno funcionamento do link, para atender as necessidades da
POLICLÍNICA DE COROADINHO.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA SESSÃO: 17/11/2022, às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as
12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou vinicius.licitacao.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís (MA), 18 de outubro de 2022.
VINICIUS BOUERES DIOGO FONTES

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

